

 ARQUITEKASA - ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA R. Zulina Fonseca, 109N - ANDAR SUPERIOR/SALA09 - Centro, Juína - MT, 78320-000		Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2026)
		BDI 22,23%

COORDENAÇÃO DE PROJETOS

OBRA:	DAES - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO	DATA:	12/07/2026
LOCAL:	AVENIDA GABRIEL MULLER, 108, JUINA - MATO GROSSO	LEIS SOCIAIS: HORISTA	106,84%
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA	65,40%

COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / CIVIL

CIV 001	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MÃO DE OBRA					
90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	480,00	64,32	30.873,60
90777	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	64,00	128,59	8.229,76
				Total	R\$ 39.103,36
MEMÓRIA DE CÁLCULO - ADMINISTRAÇÃO LOCAL					
COMPONENTES		UN	CÁLCULO		
MATERIAL					
MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	6HR*5DIAS*4SEMANAS*4MESES		
ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA JUNIOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES		H	2HR*1DIAS*4SEMANAS*MESES		

CIV 002	BARRACAO PARA DEPOSITO EM CHAPA DE MADEIRA COMPENSADA				M2
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
43614	TABUA NAO APARELHADA *2,5 X 15* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	6,10	13,70	83,57
4491	PONTELETE *7,5 X 7,5* CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	9,86	11,53	113,68
5068	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 17 X 21 (2 X 11)	KG	0,39	20,24	7,89
4408	RIPA NAO APARELHADA, *1,5 X 5* CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	4,95	2,24	11,08
7213	TELHA DE FIBROCIMENTO ONDULADA E = 4 MM, DE 2,44 X 0,50 M (SEM AMIANTO)	M2	1,26	19,99	25,18
43681	CHAPA/PAINEL DE MADEIRA COMPENSADA RESINADA (MADEIRITE RESINADO ROSA) PARA FORMA DE CONCRETO, DE 2200 X 1100 MM, E = 8 A 12 MM	M2	4,82	45,45	219,25
3090	FECHADURA ESPELHO PARA PORTA INTERNA, EM ACO INOX (MAQUINA, TESTA E CONTRA-TESTA) E EM ZAMAC (MACANETA, LINGUETA E TRINCOS) COM ACABAMENTO CROMADO, MAQUINA DE 40 MM, INCLUINDO CHAVE TIPO INTERNA	CJ	0,09	58,91	5,24
2420	DOBRADICA EM ACO/FERRO, 3" X 2 1/2", E= 1,9 A 2 MM, SEM ANEL, CROMADO OU ZINCADO, TAMPA BOLA, COM PARAFUSOS	UN	0,05	12,51	0,60
MÃO DE OBRA					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	11,01	20,32	223,74
88239	AJUDANTE DE CARPINTEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	10,41	21,42	223,04
88261	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,77	24,15	187,69
				Total	R\$ 1.100,96

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SCO, CÓDIGO 012212 - ABRIL/2026

CIV 003	FIXAÇÃO DE JANELAS EM ALUMÍNIO COM FOLHAS DE VIDRO - REAPROVEITAMENTO				M2
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
39961	SILICONE ACETICO USO GERAL INCOLOR 280 G	UN	3,75	27,47	103,01
4377	PARAFUSO DE ACO ZINCADO COM ROSCA SOBERBA, CABECA CHATA E FENDA SIMPLES, DIAMETRO 4,2 MM, COMPRIMENTO * 32 * MM	UN	196	0,19	37,24
MÃO DE OBRA					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,3	24,68	81,44
88309	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,3	30,54	100,78
				Total	R\$ 322,47

**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI, MAIO/2026 - CÓDIGO 94573

AMM CIV 005	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 100X210CM, ESPESSURA DE				UN
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAIS					
COMP 01	PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), 100X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, INCLUSO DOBRADIÇAS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015	UN	1,00	471,69	471,69
COMP 02	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO POPULAR. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019 P	UN	1,00	348,36	348,36
COMP 03	ALIZAR / GUARNIÇÃO DE 5X1,5CM PARA PORTA DE 100X210CM FIXADO COM PREGOS, PADRÃO POPULAR - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 08/2015 P	M	10,20	9,67	98,63

 ARQUITEKASA ARQUITETURA E ENGENHARIA	ARQUITEKASA - ARQUITETURA E ENGENHATIA LTDA	 ARQUITEKASA ARQUITETURA E ENGENHARIA	Ref.: Tabela de Serviços SINAPI (MAIO/2026)		
	R. Zulina Fonseca, 109N - ANDAR SUPERIOR/SALA09 - Centro, Juína - MT, 78320-000		BDI 22,23%		
COORDENAÇÃO DE PROJETOS					
OBRA: DAES - DEPARTAMENTO DE ÁGUA E ESGOTO SANITÁRIO		DATA: 12/07/2026			
LOCAL: AVENIDA GABRIEL MULLER, 108, JUINA - MATO GROSSO		LEIS SOCIAIS: HORISTA 106,84%			
		LEIS SOCIAIS: MENSALISTA 65,40%			
COMPOSIÇÃO DE PREÇOS / CIVIL					
91304	FECHADURA DE EMBUTIR COM CILINDRO, EXTERNA, COMPLETA, ACABAMENTO PADRÃO POPULAR, INCLUSO EXECUÇÃO DE FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF 12/2019	UN	1,00	100,37	100,37
**COMPOSIÇÃO BASEADA NA TABELA SINAPI, MAIO/2026 - CÓDIGO 91315				Total	R\$ 1.019,05
CIV 005	LIMPEZA FINAL DA OBRA			M2	
SINAPI ou Cot. De Mercado	COMPONENTES	UN	Quantidade	Custos Unit. (R\$)	Custos Total (R\$)
MATERIAL					
3	ACIDO CLORIDRICO / ACIDO MURIATICO, DILUICAO 10% A 12% PARA USO EM LIMPEZA	L	0,05	14,11	0,70
MÃO DE OBRA					
88316	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,14	20,32	2,84
**COMPOSIÇÃO BASEADA NA AGESUL, CÓD. 2201000010 - (JANEIRO/2026)				TOTAL	R\$ 3,54